F I N I S.

LIBRI SEQVENTIS

sum sequebatur collatio ponderum in mensuris olei,
uini & mellis, quæ cum supra cap. 3. habeatur, recte
ab interprete Latino hic ommissa est. 10. Dioscorides
de ponderibus: & de uensis uini olei ac mellis, quan-
tum singulæ appendant: de quibus etiam supra cap. 3.
De mensuris aridorum. (Notandum est hic Dio-
scoridem ita contulisse mel ad uinum, ut melli totam ui-
ni partem ampliusque dimidiam tribueret: quod tamen
Paulus proportionem mellis ad oleum habita fecit, non
ad uinum.) In Græcis præterea fragmentum
sequitur de notis ponderum, quod ceu super
fluum, Latinus interpres recte omisit.

sura, tum pro locorum, tum pro eorum qui eis u-
tuntur consuetudine, existunt: de his saltem quæ
omnibus maxime familiaria sunt, nobis sermo erit.

De ponderum ac mensurarum notis.

Verum quum quidam non integris literis, sed
per notas, hæc ipsa pondera ac mensuras signifi-
cent, præstiterit fortassis & nos in hac parte uete-
res imitari: atque primum characteres ipsos decla-
rare. Primum igitur litera χ , ubi α . literam habue-
rit incumbentem, chalcum, id est areum signifi-
cat, hoc modo χ . Si uero σ . ipsi χ . incubuerit,
choa, id est congium demonstrat, sic $\sigma\chi$. Si σ .
choenicum est $\sigma\chi$. Si η . chemam χ α uero litera si

incumbens *v.* habeat, & linea recta inferiorem ipsius apicem per obliquum secet, ceratiū, id est siliquium significat, hoc modo *ix.* Quod si *v.* ipsi *x.* incumbit, cyathum significat, *ix.* Si vero *o.* cotylam, id est heminam, *ix.* Porro linea circumflexa, quam nihil aliud circumstat, & quæ omnino per obliquum ponitur, obolum denotat. Si vero duæ sunt lineæ, quas nihil circumstat, duos obolos signant. *z.* qui gramma, hoc est scrupulam faciunt, quod per litteram *r.* quæ præ adiectū habet denotatur, recta amplius linea ipsam *z.* secante, hoc modo, *z.* Duæ autem lineæ iuxta alteram extremitatem consertæ, angulumque constituentes, ad similitudinem duorum apicum, qui in ipsius *x.* literæ pictura ad rectam lineam adscribuntur, drachmam significant, quæ & holca cognominatur, hoc modo *L.* proprie autem holca per *l.* litteram notatur, *o.* litera medium eius occupante, hoc modo *Δ.* Quod si *l.* litera ad *λ.* apponatur, libra significatur *λ.* Aliqui tamen alteram ipsius *λ.* lineam, per obliquum alia linea secantes, libram denotant, sic *Δ.* At vero litera *r.* intra angulum suum *o.* litteram habens unciam significat, *so.* *μ.* autem iuxta medium ipsius *v.* habens, minam denotat *M.* Si vero *v.* habeat mystrum *M.* Si *v.* medimnum *M.* Si *o.* modium *M.* Porro *τ.* complexens litteram *z.* & *v.* incumbens habens, tryblum significat, *τ.* *ξ.* autem supra se *z.* habens, xesten, id est sextarium designat *ξ.* Si vero *o.* habeat superscriptū, oxybaphum, id est acetabulum *ξ.* Aliqui tamen xesten, *ξ.* denotant, recta linea dissectum, hoc modo. *ξ.* *u.* autem incumbens *μ.* habens heminam indicat *h.* *x.* uero cum *z.* connexum, incumbente ipsius litera *μ.* ceramium signat *κ.*

De ponderibus. Cap. 2.

Mna Attica & Aegyptia habet uncias xvi
Mina Romana uncias xx
Libra uncias xij
Vncia drachmas viij
Drachma scrupulos iij
Scrupulus obolos ij
Obolus siliquas iij
Siliqua æreos ij
duasque tertij partes, ita ut obolus æreos octo complectatur.

De mensuris liquidorum Cap. 3.

Ceramium Italicum habet choas viij.
Chus siue congius sextarios vi.
Sextarius cotulas duas, quæ & Tryblia appellantur.
Cotula autem siue Tryblum, magna mystra iij. acetabula uero iij.
Magnum enim mystrum continet acetabulum unum & tertiam partem.
Acetabulum uero sesquicyathum habet.
Cyathus chemas paruas, aut mystra parua ij. hab.
Quod si uelis liquidorum mensuram pondus scire: Multæ enim rerum liquidarum differentia, iuxta lancis momentum existunt; id ipsum ex olei, uini, & mellis exemplo docebitur. Mel igitur uino grauius est quarta ampliusque decima par

te, quod fere totum tertiam eius partem facit. Habet enim eadē mellis ad uinum mensura, totū uini pondus, accedente insuper tertia eius ponderis parte. Ad oleum autem mel dimensum, dimidia eius parte ponderosius est. Habet enim totum olei pondus, atque insuper dimidiam eius ponderis partem. Vinum uero nona parte oleum excedit. Habet enim pondus ipsius totum, ampliusque nonam eius ponderis partem. Quæ res ut magis euidens & manifesta fiat, omnium mensurarum pondus sigillatim subiicimus; uelut in tabella depictum: ita ut manifeste constet, quod per pondera quæ singulis mensuris subiecta sunt Oleum, Vinum, & Mel, ex ordine demonstrantur.

Ceramium italicum habet

Olei. Vini. Mellis.
Libras lxxij. Lib. lxxx. Libras cvij.
Chus siue congius habet
Libras ix. Libras x. lib. xij. et dim.
Sextarius habet.
Vncias xvij. Vncias xx. Vncias xxvij.
Cotula siue hemina habet.
Vncias ix. Vnc. x. Vnc. xij. & dim.
Magnū mystrum habet
Vnc. iij. Vnc. iij. scrup. viij. Vnc. iij. & dim.
Acetabulum habet.
Drach. xvij. Vnc. ij. scrup. xij. Vnc. iij. scrup. ix.
Cyathus habet.
Drach. xij. sesquiunc. scrup. iij. Vn. ij. dra. ij.
Paruum mystrum habet.
Drach. vi. scrupulos xx. Drach. ix.
Oribalsium autem iuxta Adamantium, sextarium Italicum uini quidem iuxta mensuram uncias xxij. habere ait: iuxta pondus uero libram unam, uncias octo. Sextarium autem mellis, libra rum duarum & dimidia pondus habere tradit.

De mensuris aridarum. Cap. 4.

Aegyptia Artaba continet modios iij.
Modius Aegyptius & Italicus habet choenices viij
Chœnix sextarios ij.
Sextarius semifextarios ij. qui & heminae appell.
Hemina autem habet cyathos viij.
Atticus Medimnum continet hemiecta xij.
Hemiectum autem seu femodius choenices iij.
Quo fit ut medimnus habeat modios vi choenices xlvij. Sextarios xcvi.
Cæterum pondus harum mensurarum non facile est proferre, quod immensa diuersitas rerum aridarum, iuxta lancis inclinationem existat.

Alia incerti auctoris traditio, de signis et notis in ap
ponderationibus medicamentorum, tum
ponderum, tum mensurarum. Cap. 5

Signorum & notarum doctrinam ut necessariam non præter institutum fuerit adscribere, quo in pharmacorum preparationibus consuetudine ter posita cōperta, statim agnoscamus, et appōde ratione quæ ex ipsis indicatur deprehendamus. Proinde minam significat *μ.* litera *v.* incumbens habens *M.* Libram uero *λ.* adiectū habens *l.* Vnciam autem *r.* habens adiectum *o.* *so.* Apud aliquos uero reperit *v.* incumbens *o.* uncia signi-

ficatione *μ*. autem incumbente e. *μ*egas id est, partem, significat, sic *M*. At uero obliquum λ. apicibus suis ad dextram tendens, drachmam notat, λ. Si uero ad sinistra tendens apices, dimidiam drachmam 7. Romana autem litera s. apud quosdam trium obolorum nota est. Verum apud nos omnis ponderis dimidium indicat, S. Si uero eadem litera unica obliqua ponatur, obolum notat. Si autem dua, duos obolos. At græcum sigma intro conuersum, semiobolum significat. Porro *ξ*. litera, incumbente ipsi e. sextarium indicat *ξ*. uero incumbente v. cyathum *κ*. autem insitum habens o. holcā significat, quæ etiam drachma appellatur.

De ponderibus & mensuris. Cap. 6

Mina Italica habet drachmas cxliiij. Attica drachmas cxxiiij. Quare Italica mina est libræ unius & dimidiæ. Attica uero libræ unius, unciam iij. drachmarū iij. Vncia habet apud Italos drachmas viij. Apud Atticos drachmas viij. Drachma habet scrupulos iij. uncia uero scrup. xxiij. Libra habet uncias xij. scrupulus habet obolos ij. obolus habet areos viij. Medimnus porro habet hemiecta xij. hemiectum uero siue femodius chœnices quidē habet iij. sextarios autem viij. Quo fit ut medimnus habeat congios quidē xvi. chœnices autem xliiij. sextarios autem xvi.

Chœnix uero heminas habet iij. sextarios ij. Sextarius heminas duas cyathos aut xij. Et per has mensuras plerique græci metiuntur. Cæterum apud Italos reperitur congius iuxta mensurā quidem habere sextarios vi. heminas xij. Iuxta pondus uero aquæ pluuialis, quæ minime omnium fallit, drachmas dccxx. At uero acetabulum quarta pars est heminæ. Habet aut sextarius pondere drachmas cxx. proprie uero hemina Græca olei habet librā i. sextarius lib. ij. At Italicus sextarius olei quidem habet unc. xviij. uini uero lib. i. unc. viij. hemina uero olei uncias ix. uini unc. x. Verum nosse expedit mensuras iuxta pondus nō parum curari, secundum materiæ diuersitatem.

Ex Cleopatrae de ornatu libris. De ponderibus & mensuris Cap. 7